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Anotace

Bakalářská práce má za cíl hledat význam udržitelného rozvoje

v komunitních projektech. Práce vychází z domácí i zahraniční literatury,

z odborných článků a rozhovorů se členy vybraných komunitních projektů.

Bakalářská práce vymezuje pojem komunita, komunitní práce a udržitelný

rozvoj, následně se snaží mezi těmito termíny najít spojitost a vzájemnou

důležitost. V práci je kromě komunitní práce popsáno i možné propojení

sociální práce jako takové a udržitelného rozvoje a v čem to pro společnost

může být přínosné. Dále rozvíjí myšlenku udržitelnosti v termínech jako je

participace či zplnomocnění, které je možné hledat právě v komunitních

projektech. V praktické části se práce věnuje vybraným komunitním

projektům, které si téma udržitelnosti zvolily za jeden ze svých hlavních cílů, a

hledá v nich principy udržitelného rozvoje, jak mohou fungovat v praxi.
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Summary

The target of the graduate work is to try to find a value of sustainable

development in community projects. The work is based on local and foreign

literature, technical articles and discussion with members of selected

community projects. Graduate work defines terms community, community

work and sustainable development, furthermore is trying to find a connection

between those terms and their mutual importance. It also describes a

connection of a sustainable development with social work itself and how this

could be useful for society. Graduate work develops the idea of sustainability

in terms such as participation and empowerment and which we can find in

community projects. In the practical part is work dedicated to selected

community projects which chose sustainable development as one of their main

target and tries to find principles of sustainable development in practice.

Keywords

community, community work, sustainable development, social work,

community garderns, sustainability
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem si zvolila za cíl zjistit, jaký význam může hrát

udržitelný rozvoj v komunitách a komunitních projektech. Vzhledem k tomu,

že tento pojem není v České republice a konkrétně v sociální práci ustálen,

bude mým hlavním úkolem představit ho, tak aby i člověku, který o nich nikdy

neslyšel, došla jeho důležitost a hlavně provázanost právě se sociální prací.

Nejdříve představím jednotlivé pojmy komunita a komunitní práce. Budu se

věnovat stručně jejich historii a nezbytným definicím. Následně se budu

věnovat pojmu udržitelného rozvoje, jeho definici a provázanosti se sociální

prací a potažmo i s komunitními projekty.

Jako metodu své práce jsem si zvolila studium odborné literatury a také

rozhovory s několika odborníky, kteří se programům komunitní práce věnují,

jak v České Republice, tak ve světě. V Evropě a celkově ve světě je význam

komunity již značně rozšířen. Rozhodla jsem se proto, čerpat nezbytnou

inspiraci v zahraniční literatuře a navrhnout, jak tento přístup může být

přínosný i pro české prostředí. Představím projekty, které existují a fungují na

Slovensku, v Berlíně, Londýně a také v Belgii, kde jsem osobně strávila

semestr svého Erasmus plus programu.

Dobrým začátkem pro úvahu o udržitelném rozvoji a sociální práci pro nás

může být už samotná světová definice sociální práce, která říká:

„Sociální práce je prakticky založená profese a akademická disciplína, která

podporuje sociální změnu a vývoj, sociální soudržnost, zplnomocnění a

osvobození lidí. Principy sociální spravedlnosti, lidská práva, kolektivní

zodpovědnost a respekt k odlišnostem, jsou fundamentální pro sociální práci.

Podpořena teoriemi sociální práce, společenských věd, humanitních a

domorodých znalostí, sociální práce podporuje lidi a struktury, řeší životní
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problémy a zlepšuje blahobyt.“1 Tato definice může být variabilně použita, jak

na národní, tak regionální úrovni. Některé body vycházející z této definice,

jako například zplnomocnění, kolektivní zodpovědnost či změna struktur

vedoucí k řešení problémů rovněž představím ve své práci.

Celá práce je zakončena praktickou částí, ve které představím komunitní

projekty, které ve své činnosti spojují ekologické, sociální i ekonomické prvky

udržitelného rozvoje. Projekty pocházejí, jak z České republiky, tak ze

zahraničí a jejich představení bude doplněno také několika dotazníky, které

jsem vedla s členy projektů.

1 http://ifsw.org/policies/definition-of-social-work/

http://ifsw.org/policies/definition-of-social-work/
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1. Komunita a pojmy s ní spojené v České

republice

Abychom mohli vůbec hovořit o komunitních projektech, musíme si

nejdříve nadefinovat základní pojmy komunita a komunitní práce.

To jakou definici komunity použijeme, se odvíjí od toho, jaký máme

konkrétní cíl a jakou situaci sledujeme. Všem bude společné, jak říká ve své

knize Komunitní práce, Pavel Hartl, že „ohniskem naší práce nebude jedinec,

ale větší nebo menší počet lidí spojných určitým společenským poutem.“2 O

komunitě pojednává také Slovník sociální práce, který ji popisuje jako

„společenství lidí žijících či kooperujících v jedné instituci nebo v jedné

lokalitě,“3 tento popis samozřejmě pokračuje dále v závislosti na to, o jakou

komunitu se jedná. „Komunita má svou atmosféru, své způsoby komunikace,

svou hranici, která je více nebo méně propustná vůči okolí.“4 Komunity mají

základ svého vzniku v dřívějších malých, intenzivně spolupracujících

společenstvích. Společných znaků si s těmito komunitami zachovaly, ale pouze

velmi málo. Nejblíže mému cíli je heslo komunity vysvětleno ve Velkém

sociologickém slovníku, kde se i setkáme se zmínkou o alternativním

zemědělství a ekologii, což má velice blízko k tématu komunitních zahrad,

kterým budu věnovat ve své práci věnovat více prostoru.

„Heslo rozlišuje komunity sídelní či místní a komunitní hnutí, jakým byly

od nepaměti ašrámy, kláštery, později kibucy či komunity hippies. K nim patří

i tzv. intencionální komunity současných let, propagující meditaci, duchovní

hodnoty, alternativní zemědělství a ekologii, mnohdy sklouzávají až k

sektářství.“5

2 HARTL, Komunitní práce str. 53
3 MATOUŠEK, str. 85
4 MATOUŠEK, str. 85
5 PETRUSEK, Velký sociologický slovník, str. 513
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1.1. Historie

Pojem komunita a zejména pak rozvoj komunitní práce je spojen až se

začátkem 20. století. Do té doby se v literatuře s tímto termínem setkáme jen

zřídka kdy a v jiném kontextu. Potřeba definovat komunitu a hlavně začít

využívat jejích možností byla samozřejmě spojena se sociálními problémy.

Tyto problémy sužovaly zejména větší města a sociální pracovníci se dostali do

fáze, kdy už nebylo možné pomáhat pouze ze svých kanceláří a museli se vydat

ven. Souviselo to zejména s problémy na předměstí, etnickými ghetty,

hospodami a v neposlední řadě samotnými domovy jejich klientů. S touto

změnou prostředí muselo nutně dojít také ke změně způsobu komunikace. Dále

také sociální pracovníci zjistili, že pouze kontakt není dostačující a došlo

k prvnímu impulzu využívání potenciálu komunit.

„Zjistili, že je nutné pracovat nejen s jednotlivci, kteří pomoc potřebují, s jejich

rodinami a okolím, ale také s klíčovými představiteli komunity.“6 Lidé nežijí

v izolaci, a pokud nebudou přijati komunitou, těžko pak může dojít k nějaké

prospěšné změně. Toto přijetí ale může v mnohých případech být velice

problematické a právě v takové chvíli by měl nastoupit na řadu sociální

pracovník, jako prostředník komunikace.

K dalšímu rozmachu pojmu komunita docházelo v šedesátých letech,

ale to bude důležité spíše pro historii v evropském kontextu a ne v kontextu

České republiky, která byla kvůli komunistickému režimu od nových trendů

odříznutá a začaly být pro ni aktuální až v devadesátých letech po převratu.

Obecně je tento pojem spojený s propouštěním psychiatrických pacientů

z léčeben a potřebou poskytnout jim následnou péči, kterou může zajistit právě

6 HARTL, Komunita občanská a Komunita terapeutická, str. 25
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komunita. V devadesátých letech také došlo k začlenění komunitní práce do

sociálních služeb a obecnému ustanovení rolí. Pojmu komunitní sociální práce

se budu věnovat více v jedné z dalších podkapitol, stejně tak jako k roli

sociálních pracovníků jako prostředníků komunikace.

Pokud jde o historii komunitní práce, vyvíjela se paralelně s případovou

sociální prací, která pracuje s jedincem. Můžeme ji tedy datovat do počátků 19.

století. Proudy komunitní práce si:

„všímaly více než osudu jednotlivce strukturálních bariér

vznikajících mezi různými společenskými skupinami a vrstvami, často

oslabujících vzájemnou komunikaci mezi nimi a omezujících přístup ke


[…]


2015

Místo udržitelného rozvoje v komunitních projektech

- žádám Vás touto formou o pomoc při hledání odpovědí na otázky, které

pomohou doplnit mou bakalářskou práci i o informace z praxe. Obracím se na

Vás, aktivní členy komunitních projektů, jejichž zkušeností a znalostí si cením

a velice ráda bych o ně rozšířila svou práci, aby dostala reálnější podobu a

nezakládala se pouze na teoretických znalostech. V případě zájmu Vám práci

ráda po dopsání zašlu k přečtení. Vaše odpovědi mi budou sloužit zejména k

citacím, které s Vaším svolením v práci použiji.

1) Vzpomenete si, co bylo prvním impulsem pro start Vašeho

komunitního projektu? Vzešel podnět přímo od místní komunity, které „něco

scházelo“ nebo to byl nápad jednotlivce (Váš)?

Bol to nápad paŕ ľudí, ktorí pôsobili v komunite už predtým ako lídri.

Základným podnetom, bolo to, že komunita okolo alternatívnej hudby sa

nemala kde schádzať, kedže miestne 2 kluby boli zavreté.

2) Vzhledem k tomu, že jsem zaměřila svou práci hlavně na udržitelný

rozvoj a jeho uplatnění v komunitních projektech, zajímalo by mne, jaké místo

zaujímá právě u Vás. Je to jeden z hlavních cílů Vašeho projektu nebo se jedná

spíše o okrajovou součást? Můžete prosím uvést praktický příklad, jak jsou

principy udržitelného rozvoje u Vás naplňovány? (recyklace, kompostování,

alternativní zdroje energie,…)

Snažíme sa veľa recyklovať, ale skôr ako filozofia je to nutnosť, kedže

peňazí nikdy nieje dosť(Objekt z 12 záhradných unimbuniek, mobiliár z

paliet). Kompostujeme v komunitnej záhrade, takže každí si môže priniesť svoj

biologický odpad do spoločného kompostu(nedávame však kompostu extra

dôležitosť, skôr to berieme za niečo samozrejmé). Pokiaľ sa máme baviť o

niečom, čo robíme vyslovene účelovo, tak sú to dotácie/granty, ktoré sa snažím
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využívať hlavne na investičné veci, zatiaľ čo program a chod centra by mal

fungovať samofinancovaním.

3) Myslíte si, že je možné, aby v dnešní společnosti nabyla komunita

úplně soběstačnosti a pokud ANO, je to i něco, o co Vy samy usilujete?

Určitej sebestačnosti dokáže nadobudnúť každá komunita, je to len otázka

na dohode do akej miery je to jej cieľom. Úplná sebestačnosť je podľa mňa

utópia. (Komunita by musela byť veľmi veľká a tu sa v podstate vraciame do

systému, v ktorom žijeme teraz)

4) Funguje ve Vašem komunitním projektu sociální pracovník? Pokud

ANO, mohli byste prosím popsat jeho úlohu a kompetence?

Na vybraných festivaloch pôsobí občianske združenie STORM, ktoré rieši

drogovú a sexuálnu prevenciu. Neformálnou cestou informuje o rizikách a

snaží sa podávať klientom relevantné informácie o týchto témach.

Předem Vám děkuji za Vaše odpovědi. I tím, že odpovíte třeba jen na jednu

z otázek, mi budete velice nápomocní.

S pozdravem a díky,

Jitka Špičanová
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Příloha č. 2 – Vila Flora, Praha

1) Vzpomenete si, co bylo prvním impulsem pro start Vašeho

komunitního projektu? Vzešel podnět přímo od místní komunity,

které „něco scházelo“ nebo to byl nápad jednotlivce (Váš)?

Impulsy jednotlivců z různých oblastí, kteří spojili síly dohromady a na

jejichž aktivity se nabalilo plno dalších lidí.

2) Vzhledem k tomu, že jsem zaměřila svou práci hlavně na udržitelný

rozvoj a jeho uplatnění v komunitních projektech, zajímalo by mne, jaké místo

zaujímá právě u Vás. Je to jeden z hlavních cílů Vašeho projektu nebo se jedná

spíše o okrajovou součást? Můžete prosím uvést praktický příklad, jak jsou

principy udržitelného rozvoje u Vás naplňovány? (recyklace, kompostování,

alternativní zdroje energie,…)

Otázka je, jak definujeme udržitelný rozvoj, my jej vnímáme jako

soběstačnost, ke které primárně směřujeme – je to tedy jeden z hlavních

pilířů/cílů.

- Recyklujeme (třídíme odpad, znovu využíváme použité materiály, jeden

z našich projektů vyrábí ze starých věcí nové oděvy a nábytek).

- Máme kompost

- solární nabíjení na mobilní dřez

- vlastní zahrady, kde pěstujeme zeleninu, bylinky a ovoce

- pěstujeme kombuchu, výroba vlastních produktů (kysané zelí, hořčice,

apod…).

- máme aquaponii

věci, které máme v plánu:

- solární sušička

- větrná elektrárna

o u obou jsme provedli dílčí kroky (rozvíjíme na co máme energii a

kapacity.

3) Myslíte si, že je možné, aby v dnešní společnosti nabyla komunita

úplné soběstačnosti a pokud ANO, je to i něco, o co Vy samy usilujete?

61

Usilujeme o planetární soběstačnost – chceme aby lidi na celé zemi byli

soběstační, ale nejdřív musíme začít u sebe a jít příkladem.

4) Funguje ve Vašem komunitním projektu sociální pracovník? Pokud

ANO, mohli byste prosím popsat jeho úlohu a kompetence?

Dohadujeme se, co je sociální pracovník.

Jedna skupina si myslí, že se jedná o pracovníka z chráněné dílny.

Druhá, že se jedná o speciálně vyškoleného člověka, který řeší problémy

komunity.

Každopádně ani jedno nemáme. V druhém případě jsme si sociální pracovníci

všem navzájem.
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