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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, jehož význam je v sociální práci nezřídka

přehlížen a není se sociální prací obvykle spojován. Nicméně, komunitní práce ve své širší

definici obsahuje podporu udržitelného rozvoje, a tento je dokonce jakýmsi implicitním cílem

zodpovědných aktivit na místní úrovni. Jakkoli je tento koncept teoreticky známý a je

rozpracován v odborné literatuře zahraniční i domácí, v praxi se ukazuje nízké povědomí o

jeho důležitosti. Autorka se v práci zamýšlí nad postavením prvku udržitelného rozvoje

v komunitách a komunitních projektech.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V rámci teoretické části jsou probrány následující témata: komunita, komunitní práce, historie

komunitní práce, udržitelný rozvoj a jeho význam pro sociální práci. Autorka za základ této

přehledové práci zvolila vhodnou literaturu a další internetové zdroje. Za základ analýzy

dopadů projektů udržitelného rozvoje pro komunitu vybrala tři aspekty: ekonomické, sociální

a environmentální .

V empirické části autorka představuje několik komunitních projektů z ČR i ze zahraničí a

dokládá jejich přináležitost ke sledovanému konceptu udržitelného rozvoje.

Na závěr jsou shrnuty závěry práce.

Práce je psána čtivým a živým jazykem, kultivovaně.

Ačkoli je práce dobře teoreticky zakotvená, mám výtky k tvrzení, že v české literatuře je

nedostatek materiálu v oblasti propojení komunitní práce a udržitelného rozvoje. Upozorňuji

na celou sérii textů (knihy, časopisy, www atd.) autorů z FSS Masarykovy univerzity v Brně,

především N. Johanisové, dále autorů z okruhu časopisu 7. Generace, organizace Trust pro

ekonomii a společnost atd.

Další výtka – spíše formální - se týká zbytečného uvádění originálních anglických textů pod

čarou. V textu se také opakuje chybné citování z kolektivních monografií.

Závěr: práce je velice slušná, logicky rozvržená, psaná čtivě a kultivovaným jazykem.

Dosahuje úrovně očekávané na bakalářském stupni. Přes některé dílčí výhrady oceňuji též

osobní angažmá autorky.

Navrhuji stupeň VÝTEČNĚ (A) až VELMI DOBŘE (B) podle výsledků obhajoby.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se formulovat příčiny relativně stále ještě slabého zastoupení komunitní práce v ČR

po roce 1989..

Zpracovala: PhDr. Jaroslava Šťastná, PhD., 4.6.2015